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میلادی(  1643( زمین  جاذبه  نیروی  کاشف  و  انگلیسی  دانشمند  نیوتن،  اسحاق  زادروز 
میلادی(  1941( اخلاق«  »تحول  صاحب  فرانسوی،  فیلسوف  برگسون،  آنری  درگذشت 
درگذشت درگذشت تی.اس. الیوت شاعر و نویسنده برنده نوبل ادبیات )1965 میلادی(
خورشیدی(  1356( کارتر  جیمی  سفر  به   اعتراض  در  ایران،  دانشگاه  های  اکثر  تعطیلی 
خورشیدی(  1373( سقوط  سانحه  اثر  بر  هوایی  نیروی  فرمانده  ستاری  منصور  شهادت 

  بازارچه خیریه
 بانوان دیپلماتیک 

به مناسبت فرا رسیدن سال نو میلادی، 
بازارچه خیریه ای از سوی انجمن بانوان 

دیپلماتیک وزارت خارجه در محل 
باشگاه دیپلماتیک برگزار شد. عواید این 

بازارچه که برخی اعضای سفارتخانه ها 
و تعدادی از همسران سفرای کشورهای 
مختلف دنیا در آن حضور داشتند، صرف 

امور خیریه می شود.    

دمیدن بر صور اسرافیل
»این میرزاجهانگیر شیرازی ]...[ محض است. تا به حال دو بار هفته نامه اش توقیف، سه مرتبه 
کمه هم مثل چوب  خوردن و تبعید کردن های سابق باعث ترقی  کمه شده. این توقیف و محا محا
او شده و هفته نامه  او را از همه بهتر خریداری می کنند و می پسندند. بالاخره موقوف یا توقیف 
ابدی خواهد شد...« ]یادداشت های قهرمان میرزا سالور )عین السلطنه([. 117 سال پیش، برابر ١٤ 
دی 1286 خورشیدی، نخستین شماره »صور اسرافیل«، از مهم ترین نشریات صدر مشروطیت با 
کبرخان قزوینی )دهخدا( منتشر شد.  تلاش جهانگیرخان شیرازی، قاسم خان تبریزی و میرزا علی ا
میرزا جهانگیرخان پس از اتمام تحصلات در دارالفنون به جرگه مشروطه خواهان ورود کرد و تقریباً 
کبر دهخدا و میرزا ابوالقاسم تبریزی آشنا شد. این سه می خواستند دست به کاری  همزمان با علی ا
تاثیرگذار بزنند، پس به فکر انتشار نشریه افتادند و از همان شماره نخست وقی در سرمقاله شان 
کت بیم و خوفی نداریم و به زندگی بدون حریت و مساوات و شرف وقعی  نوشتند »از تهدید و هلا
نمی گذاریم. تملق از کسی نمی گوییم و به رشوه گول نمی خوریم و اغراض نفسانی به کار نمی بریم، 
بد را بد و خوب را خوب می نویسیم...« مشخص شد که صور اسرافیل قرار است در تاریخ ایران زمین 
ماندگار شود. نشریه ای که تنها 32 شماره از آن زیر چاپ رفت و در پی به توپ بستن مجلس و قتل 
میرزاجهانگیرخان در باغ شاه، آن گونه که عین السلطنه از نزدیکان دربار محمدعلی شاه پیش بینی 

کرده بود، موقوف ابدی شد.  

]شهروند[       31 مرداد ٨٩٣ خورشیدی تاریخ ایران شاهد یکی از نابرابرترین نبردها بین حکومت مرکزی با یک ارتش بیگانه بود. در این روز ارتش یکصد  هزار نفری سلطان سلیم 
عثمانی، در شمال غربی شهر خوی و دشتی پهناور به نام چالدران، با سپاه ٤٠  هزار نفری شاه اسماعیل صفوی وارد مصاف شد. منهای عدم توازن در تعداد نفرات دو سپاه، 
ارتش عثمانی از سال ها قبل به سلاح گرم دسترسی پیدا کرده و نفرات آن در بکارگیری توپ و تفنگ مهارت داشتند، اما قزلباش های ایرانی هنوز از شمشیر و نیزه و تیر و کمان 
در جنگ ها استفاده می کردند و همین رویارویی بین دو ارتش را ناعادلانه تر جلوه می داد. ایرانیان در این جنگ نهایت رشادت ممکن را از خود بروز دادند، اما شلیک توپ ها 
و تفنگ های عثمانیان در نهایت پیروزی را برای آن ها به ارمغان آورد و در پایان نبرد، شهر تبریز توسط آن ها اشغال شد. ارتش سلطان سلیم ولی نتوانست تبریز را برای مدتی 

طولانی در اختیار داشته باشد و به دلیل کمبود آذوقه مجبور شد آن را تخلیه کرده و به سرحدات خود برگردد.  

طمع امپراتوری عثمانی  به تبریز در طول قرن ها 
در تاریخ آمده است شاه اسماعیل صفوی پس از چالدران دیگر آن آدم سابق نشد و غم این 
شکست تا پایان عمر با او بود. عثمانی ها بعدها و در زمان حکومت دیگر پادشاهان صفوی و 
شاهان دیگر سلسله ها نیز شانس خود را برای اشغال تبریز امتحان کردند، اما هیچگاه موفق 
نشدند این آرزوی دیرینه را تمام و کمال جامه عمل بپوشانند. این روال ادامه داشت تا این 
که در اواخر دوره قاجار بار دیگر همسایه غربی به طمع اشغال تبریز افتاد و این دفعه به دلیل 
ضعف شدید حکومت مرکزی، آرزوی دیرینه عثمانی ها 4 قرن پس از چالدران بار دیگر رنگ 
تحقق به خود گرفت. این چنین شد که ١١0  سال پیش در چنین روزی، برابر ١5 دی ١٢٩٣ 
خورشیدی، یعنی درست 400 سال پس از جنگ چالدران و اشغال تبریز توسط ارتش سلطان 

سلیم، مردم این شهر بار دیگر شاهد رژه سربازان ارتش عثمانی در خیابان های خود بودند.  

تحویل شهر از یک اشغالگر به اشغالگری دیگر
جالب این که تا قبل از اشغال تبریز توسط ارتش عثمانی، اختیار این شهر در دست دولت مرکزی 
نبود، زیرا از مدت ها قبل روس ها آن را به اشغال خود درآورده بودند. بهانه روس ها برای این 
اشغالگری سپردن امور مالی کشور به مورگان شوستر آمریکایی بود که با وجود قبول اولتیماتوم 
مسکو و اخراج شوستر، دست از تصرف تبریز برنداشتند و آنقدر آنجا ماندند تا بالاخره یک ارتش 
بیگانه دیگر وارد عمل شد و با بیرون راندن آن ها خود اختیار تبریز را به دست گرفت. همانطور که 
اشاره شد فعل و انفعالات فوق همه در سایه بی کفایتی و بی عملی دولت مستقر در تهران رخ داد 
و هنگامه جنگ جهانی اول نیز مزید بر علت شد تا ارتش های بیگانه از هر سو وارد شده و هر یک 
گوشه ای از خاک ایران را به دندان بگیرند. عثمانی ها تقریباً تا پایان جنگ جهانی اول، تبریز را در 
اشغال خود داشتند و این در حالی بود که ایران بی طرفی کامل خود را در جنگ اعلام کرده بود.  

مهاجمان عثمانی در تبریز، 4 قرن پس از جنگ چالدران

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
چهره ها به محمدرضا شاه، تنها رجل 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
را مکتوب کرده است. این تقریرات در ٧ 
جلد تحت عنوان »یادداشت های علم« 
به چاپ رسیده اند و ما در این ستون به 

تناوب این یادداشت ها را مرور می کنیم.

 مخدوم بی عنایت و ظنین!
ناهار شرفیاب شدم. عرایضی کردم 
ارسال  نامه ها  و  فرمودند  توشیحاتی 
کره ای پیش آمد  شد. بعد از ناهار مذا
کی از سوء ظن شاه بود. خیلی  که حا
بر من گران آمد. تعجب کردم و تعجب 
می کنم که چه طور هنوز به صمیمیت 
من گاه گاه ممکن است شک ببرند. این 
ناشی از وضع روحی خودشان و زندگی 
زیردست یک پدر مقتدر و ظنین است. 
گله مند  به هر صورت جداً ناراحت و 
هستم  ناراحت  بسیار  امشب  شدم. 
مهمانی  در  شب  تمام  که  به طوری 
والاحضرت شهناز به مناسبت آخرین 
بد  خیلی  کودکان،  فیلم های  دوره 
گذشت. حالا ساعت یک صبح با کمال 

ناراحتی می خوابم.46.8.19

رای مسئولانه به نفع اسرائیل
گزارشی از روزنامه تایمز عرض کردم 
و به عرض رساندم که واقعاً حیف است 
غیر  کشورهای  مثل  هم  ایران  کشور 
مسئول به این صورت به نفع اعراب 
فلسطینی و ضرر اسرائیل رأی بدهد. 
وزیرخارجه  به  فوری  فرمودند.  قبول 
تلفن فرمودند. ولی او عرض کرد دیشب 
دادیم.  رأی  فلسطینی ها  نفع  به  ما 
کشورهای  جزو  ما  »آخر  فرمودند: 
میل  دنبال  نباید  و  هستیم  مسئول 
کرد  عرض  برویم.«  هوس  و  هوی  و 
بودید.  فرموده  اجازه  قبلاً  خودتان 
توضیح  جراید  در  »پس  فرمودند: 
بدهید که عقیده ما این نبوده، فقط 
داده ایم.«  رأی  اعراب  خاطر  محض 
من می خواستم عرض کنم مکرر عرض 
و  داخلی  مسائل  در  باید  که  کرده ام 
خارجی و اقتصادی مشاورینی در دربار 
باشند که مسائل را قبلاً مطالعه کنند و 
نتیجه به عرض برسد. آن وقت هر طور 
امر  به  بسته  دیگر  فرمودید،  قضاوت 
شاهنشاه است. اما فرموده اید این کار 
زود و بی مورد است و دولت در دولت 
می شود. حال آن که چنین نیست. در 
کاخ سفید هم عیناً هم طراز دولتی ها، 
رئیس جمهوری  مخصوص  مشاور 
وجود دارد و هیچ هم دولت در دولت 
نمی شود. دیدم این مطلب را مکرر در 
مکرر عرض کرده ام و قبول نفرموده اند. 
سرخوش  شاهنشاه  که  امروز  حالا 
هستند چرا عرض بی فایده ام را تکرار 
کنم. ولی حدس می زنم که شاهنشاه 

سِر ضمیر من را خواندند.54.8.20

کسر بودجه کمرشکن دولت
گر پول  باز هم درخصوص این که ا
انقلاب  موضوع  نرسد  دانشگاه ها  به 
که اعلام فرموده اید نقش بر  آموزشی 
آب است، عرض کردم. فرمودند: »پولی 
سازمان  از  بود  قرار  کار  این  برای  که 
شاهنشاهی برای دولت قرض کنید چه 
شد؟« عرض کردم پول های خودشان 
را به کار انداخته اند و موجودی ندارند. 
فرمودند: »دولت بدهد.« عرض کردم، 
پول ندارد، تازه در اهواز نخست وزیر 
)هویدا( به من می گفت4800 میلیون 
بودجه  است،  امسال  بودجه  کسر 
شاهنشاه  عمرانی.  غیر  و  عمرانی 
فوق العاده ناراحت شدند ولی چیزی 

نفرمودند. 48.8.17

 نجات و محافظت از حافظه
   با نوشیدن 5 فنجان قهوه در روز

دانشمندان بیمارستان دانشگاه بازل در سوئیس به این نتیجه رسیده اند 
افرادی که بالای ۶5 سال سن دارند و از ریتم نامنظم قلب رنج می برند، 
در صورتی که جزو مصرف کنندگان افراطی قهوه باشند، کمتر به علائم از 
دست دادن حافظه دچار می شوند. همچنین شرکت کنندگانی که به طور 
متوسط بیش از دو فنجان قهوه در روز می نوشیدند، در مقایسه با کسانی که 
کمتر می نوشیدند، سطح پایین تری از نشانگرهای التهابی خون داشتند. 
پژوهشگران درخصوص این یافته ها معتقدند اثر محافظتی ممکن است 
به دلیل کاهش استرس اکسیداتیو توسط کافئین در قهوه باشد - عدم 
 تعادل رادیکال های آزاد و آنتی اکسیدان ها در بدن که معمولاً با عفونت

 مبارزه می کنند.
 نویسندگان مطالعه همچنین به این نتیجه رسیده اند که »کافئین« تجمع 
آمیلوئید - پروتئینی که به صورت پلاک  جمع می شود - التهاب و مرگ 
سلولی در مغز را کاهش می دهد، که همین احتمال کاهش ابتلا به خطر 
زوال عقل را در پی دارد.  یک مطالعه ایتالیایی در سال ٢0٢٣ نیز نشان داد 
که عصاره های اسپرسو، تجمع پروتئین سمی به نام تاو - که زوال عقل را 
تحریک می کند - را کاهش می دهد. کمی عقب تر می رویم، مطالعه دیگری 
که در سال ٢0٢١ منتشر شد، نشان داد افرادی که دو تا سه فنجان قهوه و دو 
تا سه فنجان چای در روز می نوشیدند، ٢۸ درصد خطر کمتری برای ابتلا به 

زوال عقل داشتند، در مقایسه با کسانی که هیچ کدام نمی نوشیدند.
 برای این مطالعه که در مجله انجمن قلب آمریکا منتشر شد، کارشناسان 
٢500 بزرگسال بالای ۶5 سال با فیبریلاسیون دهلیزی )AF( را بررسی 
کردند. شرکت کنندگان یک پرسشنامه تغذیه ای دریافت کردند و از 
آن ها خواسته شد خود گزارش دهند که چقدر قهوه در روز می نوشند. 
بر اساس نتایج، کسانی که بیشترین تعداد قهوه - حدود پنج فنجان در 
روز - می نوشیدند، دو برابر بیشتر از کسانی که فقط یک فنجان می نوشیدند، 

امتیاز کسب کردند.

  دستیابی به دانش فنی
 انتقال مستقیم دارو به سلول  سرطانی

جمعی از مهندسان دانشگاه های یکی از شرکت های فناور داخلی بعد از طراحی و 
ساخت دستگاهی برای تولید داروهای نوترکیب و بیولوژیکی، با ساخت دستگاه 
الکتروکموتراپی، روش نوینی را برای درمان تومورهای سرطانی عرضه کردند 
که علاوه بر آن که عوارض ناشی از شیمی درمانی را ندارد، موجب رهاسازی دارو 
در منطقه تومور شده و از نابودی سلول های سالم جلوگیری می کند.  انتقال 
مولکول های بیولوژیکی مانند DNA و RNA یا پروتئین ها به سلول های زنده، 
ابزار مهمی برای مطالعه عملکردهای بیولوژیکی این مولکول ها به شمار می رود 
و الکتروپوراسیون یا الکتروپوریشن روشی مناسب برای وارد کردن مولکول های 
خارجی به سلول هاست. دستگاه الکتروپوریشن در زمینه های مختلفی از جمله 
درمان سرطان )الکتروکموتراپی(، کشاورزی، مطالعات دارویی و واکسن کاربرد 
دارد. این دستگاه همچنین در زمینه تولید داروهای بیولوژیک و نوع ترکیب، 
تولید گیاهان تراریخته، مهندسی ژنتیک و ژن درمانی سلول درمانی به کار 
می رود. در حال حاضر بسیاری از مؤسسات دستگاه الکتروپوریشن برند خارجی 
دارند که با بروز کوچکترین مشکلی، دستگاه کار نمی کند، ضمن آن که قطعات 
آن در ایران موجود نیست و دستگاه سال ها بی استفاده باقی  می ماند. اما دستگاه 
تولیدی این شرکت داخلی علاوه بر تضمین کیفیت، در صورت بروز هر گونه 

مشکل برای مشتریان، از پشتیبانی شرکت بهره مند خواهد بود.  

  نکات کاربردی حقوقی که لازم است
گاه باشند  همه از آن ها آ

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

 کودکان سلبریتی و آزارگری پدر و مادر
والدینی که برای کسب درآمد با پوشاندن لباس ها و وادار کردن کودکان به انجام 
حرکاتی، با تصویربرداری و نمایش در دنیای مجازی، صدمه جسمی، روحی و 
یا اخلاقی به کودکان وارد می کنند، مشمول مجازات قانونی کودک آزاران 
خواهند شد. همچنین بسته به چگونگی جرم ممکن است سرپرستی 

کودک نیز از آنان سلب شود.

عمل زیبایی توسط پزشک غیرمتخصص
انجام عمل های پلاستیک و زیبایی توسط پزشکان غیرجراح پلاستیک از 
جمله جراحان عمومی، پزشکان عمومی، ارتوپد و بیهوشی غیرقانونی است 

و می توان از طریق مراجع قانونی پیگیری کرد.

ممنوعیت کمین پلیس راهنمایی رانندگی
موتورسیکلت ها  و  خودروها  جریمه  برای  راهور  ماموران  کردن  کمین 
ممنوع است و با مامور خاطی برخورد خواهد شد. شهروندان در صورت 

مشاهده می توانند از طریق تماس با شماره 197 گزارش دهند.

شنبه
15 دی 1403

شماره 3256 
12 صفحه

5000 تومان

3 رجب 1446  
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 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

چـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا

شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰۷ ۴ فـــكـــــــــــس: ۴ ۹ ۵ ۶۲۰ ۰ -۲
۵ ۰ ۰ ۰۲ ۶۲ ۶ ۶۲ ســـامـــانه پیــــامـــكی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبكه ایكس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

 عکس دیروز

 نگاه روز

 نگاه روز

امروز  با  قانون

امروز با  سلامت

امروز با دانش بنیان ها
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